
Republika e Kosovtls
RepubJlika Kosova - RepublicofKosovo

Konruna e Prishtinds
OpltinalPriStinn -Municipalityof Prishtina

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbledhies s€ iasht6zakonshme tE Kuvendit te Kryeqytetit t€ Republik€s s€ Kosov€s,
mbaitur mE 4.7.2024, e cila fitloi n€ orEn 10:00.

N€ mbledhie mor€n pjesE: Fehmi Kupina, (i pavarur), kryesues i Kuvendi! Triera Kasumi-
Berisha (LVV), Ermal Osmani (LVV), Berat Lahu (LW), Feim Osmani (LW), Gezim Svegla
(LW), Nora Kelmendi (LW), Arianit Beqiri (LW), Petrit Regica (LW), Arb€r t-imani
(LW), Faton Zeka (LW), Violeta Salihu (LW), Besart Krasniqi (LW), Arbnora Berisha
(LW), ]eta Rafuna-Hasani (LDK), Ajet Brajshori (LDK), Driton Rukiqi (LDK), Dasmor
Durmishi (LDK), Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDK), Hafiz Krasniqi (LDK), Milazim Vitija
(LDK), Sami Salihu (LDKI, P€tlumb Bajqinovci (LDK), Amir Simnica (LDK), Lindita Rexhepi
(LDK), Bes€ Pestreshi (LDK), Elmire Nikgi-Rexha (LDK), Fiknete Bejta (LDK), Leurrim
Retkoceri (PDK), Muhamet Selmani (PDK), Agron Canolli (PDK), Fatmir Dervishi, (pDK),
Granit Geci (PDK), Lirido:n Selmani, (PDK) Gresa Lahu (PDK), Bahri Gashi (AAK), Taulant
Maxharraj (AAK), Endrit Gashi (AAK), Kushtrim Mushica (AAK), Valbona Ajeti (AAK),
Sami Boroci (AKR), G€zirn Mehmeti (AKR), Agr* Kuleta (LB) dhe Endrit Zab&gSa
(NrsMA).

Munguan: Edmond Azemi (LW), Mirsad Vitia (LW), Berna Saragi (LW), Radie Horhaj
(LW), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK), Sheg€ Beqiri-Badivuku (PDK) dhe Arbnora Ajeti
(PDK).

T€ pranish€m ishin edhe: P€rparim Rama, kryetar, Alban Zogaj, ndnkryetar, Vigan
Kastrati, drejtor i Drejtrcris€ s€ Administrat€s, Izet Sadiku, drejtor i Drejtoris€ s€
Sh€ndet€sis€, Donjeta Dragusha, drejtore e Drejtoris€ s€ Zhvillimit Rural, Lulzim Fushtica,
drejtor i Drejtoris€ s€ Emergjencave, Arb€r Sadiku, drejtor i Drejtorise s€ Urbanizmit,Sibel
Halimi, drejtore e Drejtoris€ s€ Kultur€s, Doruntin€ Maloku, drejtore e Drejtoris€ s€ pron€s,
Bardh Krasniqi, drejtor i Drejtoris€ s€ Sportit, Krenar Xhaferi, drejtor i Drejtoris€ s€
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave, Donika Qetta, dejtore e Drejtoris€ s€
Parqeve, p€rfaq€sues t€ OSBE-se dhe p€rfaq€sues t€ medieve.
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Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues i Kuvendit, i cili tha se p€r
kete mbledhje eshte paraparE ky

Rend i dit€s:

Propozim-vendimi p€r v€nie n€ diskutim publik t€ proiektdokumentit Projekt
plani i zhvillimit komunal2024-2032 (PZIIKI;
Propozim-vendimi p6r ndryshirnin e riparcializimit sipas gjendies aktuale
kadastrale (tE bani:mi individual), t€ Planit rregullues "prishtina e Re - zona
per€ndim" dhe ndiirrimi i destinimit, te Bll. l-1,Q-2,I-2, sipas destinimit t€ PZHU-
s€, n€ Prishtin€.

Pika e pard
Propozim-vendimi p€r vdnien n€ diskutim publik t€ Proiektdokumentih proiektplani i
zhvillimit komunal 2024-2032 (PZHK).

P€r k€te pik€ te rendit t€ ditds, kryesuesi hapi diskutimin.

]eta Rafuna theksoi se ky dokument eshte i nj€ rend€sie t€ vegant€, sepse p€rfshin€ sektor€t e
ndryshimit qe ndikojn€ drejtp€rs€drejti n€ jet€ e qytetar€ve t€ Prishtin€s. Ky dokument
p€rfshin fushat zhvillimore n€ struktur€n e banimit dhe qeshtiet e mjedisit, zhvillimit
ekonomik, t€ infrastruktures, t€ trash€gimis€ kulturore, natyrore dhe turistike.
Np kuad€r t€ zhvillimit te q€ndruesh€m ekonomik p€rfshihen sektor€t me rendesi jetike p€r
t€ ardhmen e ekonomive familjare, q€shtjet e pun€simi! bujq€sia, industria, turizrnidhe
zonat ekonomike. Ky plan zhvillimor komunal sot do t€ vihet n€ diskutim publik qe t€ merr
drit€n e gjelb€r p€r t€ dalur n€ diskutim publik, ku secili qytetar ka t€ drejte qe t€ ptrfshihet
ne diskutimet lidhur me kEte dokument, duke u bere pjes€ aktive e hartimit te vizionit per t€
ardhmen e kryeqytetit tone, p€rmes propozimeve, v€rejtjeve dhe sugjerimeve. Po ashtu,
miratimi i ketii dokumenti pas tazes se diskutimit publik, do t'i hap€ rrug€ hartimit t€
hartave zor:rale, duke trajtuar kerkesat e ql,tetar€ve, n€ nivel t€ parcelave t€ tyre, prandaj si
gruP i asamblist€ve t€ LDK-s€, s€ bashku rne asamblist€t e tjer€ q€ kemi thirrur k€t€ seanc€,
ju ftoje dhe ju lus t€ votonii kete plan zhviliimor q€ te datd n€ diskutim publik.
G€zim Svegla tha se ky projektdokument i PZHK-s€ , ika28 t€ gjetura, komente negative,
nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapesinor€ dhe Infrastruktur€s, t€ cilat kan€ k€rkuar
nga ky ekzekutiv qe te njejtat t'i rregulloje dhe t'i p€rshtasin me ligjet dhe dokumentet n€
fuqi.
Kyetari Rama dhe ekzekutivi kan€ vazhduar me paligjshm€ri, ashtu siq kan€ filluar nga
fillimi i mandatit t€ tyre, duke injoruar t€r€sisht opinionet dhe rekomandimet e nivelii
qendror. PZHK-jab€het ni! koordinim, n€ mbeshtetje dhe duke iu referuar planeve
hap€sinore n€ nivel vendi, por ekzekutivi i Prishtin€s i injoron k€to plane. Plani zhvillimor
komunal eshte dokumenti kryesor per zhvillimin e qytetit per nj€ periudh€ 8-vjeqare, k€shtu
q€ z. Rama i ka pasur tri v:ite koh€ q€ ta beie Planin zhvillirnor komunal, nuk e ka ber€, €shte
marr€ me geshtje te tjera.
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Nuk ka mundesi ligjore pijr tE kaluar ky plan, nuk ka institucion qe mundet me kaluar nj6
PZHK me 28 v€rejtje admilnistrative ligjore dhe substanciale, keshtu qe ju beje thirrje t€
gjitheve, sE pari ekzekutivit, ta terheqe kete PZHK, ta bej6 PZHK-n€ ashtu s( e thot€ ligji.
Leutrim Retkoceri tha se pas analizimit te ketij dokumenti, kemi konstatuar se ky plan ka te
meta ligjore dhe procedurale dhe €sht€ p€rgatitur nga nj€ grup njer€zish n€ krye rne
P€rparim Ramdry q€ Planin zhvillimor p€r Kryeqytetin e trajtojn€ si plan per biznes dhe
gruPe t€ interesit. Plani i prropozuar €shte pErpiluar nE zyratme dyer te mbyllura, pa
transparenc€, ku jan€ kontrabanduar interesa individuale, biznesore nd d€m t€ interesit
publik per kryeqytetin.
Shkeljet e patolerueshme jan€ se, Plani zhvillimor komunal i propozuar me vizionin
thelb€sor te Komun€s, pa analiz€ paraprake,bazuar n€ statistikat e vjetra, kan€ ndryshim
drastik n€ vijat e planit ndertimor dhe vijat nd€rtimore n€ hartat ekzistuese. Hartat
ekzistuese nuk jan€ ne p€r'puthje me ligjet si ato vendore, ashtu edhe ato nderkombetare t€
standardeve, q€ do t€ thote se zonat urbane nuk jan€ te kategorizuarasipas standardeve. Ne
si grup i k€shilltardve td PDK-s€ qendrojm€ kund€r form€s se ketii planit€ propozuar si t€
paligjsh€m, q€ d€mton interesin e ketil qyteti dhe nuk do t€ vazhdojme me tugi t€ q€ndrojm€
n€ nj€ seanc€ ku propozohen dokumente te paligjshme.
G€zim Mehmeti tha se tarri ne jemi n€ nj€ situat€ me t€ cil€n po ballafaqohemi me nj€
dokument shum€ t€ r€nd€isish€m, me Plani zhvillimor komunal, i cili delerminon shum€
qeshtje. Nuk €shte sot vendimi p€rfundimtar, kjo po propozohet q€ t€ hidhet n€ diskutim
publik. Ka shum€ q€shtje qe duhet me i ndryshuar n€ aspektin ligjor, tekstual, n€ aspektin
grafik, por kete duhet ta bejm€ se bashku n€ interes t€ qytetar€ve t€ Prishtines. Nuk kemi
zgSidhie tjeter, gdo von€s€ ka me na prolonguar dhe ne nuk do t€ jemi aspak korrekt ndaj
qytetareve t€ Prishtin€s.

Pas diskutimit tb z. Mehmeti, kryesuesi tha se nukkemi kuorum pi:r aazhdimin e mbledhjes dhe e
kanstatoi mbledhjen e mbyllur.

Mbledthja pdtfundoi nE or*n 10:55.

ProcesmbaLjt€si
Zijadin Gashi

Kryesuesili Kuvendit
Feh
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